KeContact P20/ P30

Manual de instalare
(pentru specialist)

I<i= 13 IA

Automation by innovation.



Observatii referitoare la acest manual

Acest manual cuprinde diverse observatii si atentionari cu privire la pericolele posibile. Simbolurile utilizate
au urmatoarele semnificatii:

)

N=y

AVERTIZARE!

inseamna ca ar putea surveni moartea sau vatamari corporale grave, in cazul in care nu
sunt luate masurile preventive corespunzatoare.

PRECAUTIE!

inseamni ci pot interveni daune materiale sau vatamaéri corporale usoare, in cazul in care
nu sunt luate masurile preventive corespunzatoare.

ATENTIE

Inseamna ca pot interveni daune materiale, in cazul in care nu sunt luate masurile
preventive corespunzatoare.

ESD

Cu acest mesaj de avertizare sunt marcate posibilele urmari ale atingerii componentelor
sensibile din punct de vedere electrostatic.

Indicatie

Indiciile de utilizare si informatiile utile sunt marcate cu "Indicatie". Acestea nu contin informatii
care avertizeaza cu privire la o functie periculoasa sau vatamatoare.

Informatii suplimentare importante.

> Aceasts sageata indica pasii care trebuie efectuatj.

Document: V 3.10
Document no.: # 94711

Pages: 44

© KEBA AG 2012-2015

Ne rezervam dreptul de a efectua modificari in sensul perfectionarii tehnice. Datele nu prezinta garantie. Toate drepturile rezervate.

Toate drepturile de proprietate intelectuala, inclusiv marcile comerciale si drepturile de autor, apartin posesorilor de drept. Este
interzisa in mod expres orice utilizare nepermisa a acestor drepturi de proprietate intelectuala.

KEBA AG, Postfach 111, Gewerbepark Urfahr, A-4041 Linz, www.kecontact.com



Indicatie de eliminare ca deseu

Simbolul containerului de deseuri taiat semnifica faptul ca aparatele electrice si electronice,
inclusiv accesoriile acestora, trebuie depuse separat de gunoiul menajer. Indicatii se gasesc pe
B rodus, in instructiunile de utilizare sau pe ambalaj.

Materiile prime sunt revalorificabile in conformitate cu marcajul lor. Prin reciclare, valorificarea
materialelor sau prin alte forme de valorificare a aparatelor vechi, aduceti o contributie
importanta la protectia mediului inconjurator.

Eliminarea bateriilor

Bateriile sau acumulatorii reprezinta deseuri speciale si trebuie depozitate si eliminate in mod
profesional. Desi bateriile au o tensiune joasa, in cazul unui scurtcircuit pot totusi genera
suficient curent pentru aprinderea materialelor inflamabile. De aceea nu este permisa
eliminarea ca deseu impreuna cu materiale conductoare (ca de ex. aschii metalice, bureti de
sarma impurificata cu ulei etc.).

|..| Manualul de instalare KeContact P20 poate fi descarcat de pe internet la
l_-_-.»_—_| www.kecontact.com.

Cea mai recenta versiune firmware KeContact P20 poate fi descarcata de pe internet
www.kecontact.com (domeniul de download). O versiune firmware noua poate de ex. lua in
considerare norme modificate sau imbunatati compatibilitatea cu autovehiculele electrice noi.

KEBA 4



Cuprins

Cuprins
1 Informatii IMPOrtante ... ——————— 5
1.1 Instructiuni privind SigUIraN @ .......cooooiiiii e 5
1.2 Utilizarea conforma cu destinatia.............cccoooo 7
1.3 Despre acest ManUal..........cooooviiiiiiiiii 7
1.4 Notatia ProdusuUlUI .........ooooiiiiii 8
2  Privire de ansamblu asupra variantelor ... 9
21 Dotare optioNala..........oooviiiiiiiiiii 9
3 Directive de iNStalare .........cccccoioceii s n s n s nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn 11
3.1 Criterii generale pentru alegerea amplasamentului ..............cccoeiiieiiiiiiiiiiiee e 11
3.2 Indicatii pentru racordul €IECEIMIC .......uvuueii e 12
3.2.1 GENEIAIALT ... 12
3.2.2 Z.E.-Ready / E.V. diferite Cerinte Ready ...........cccouvmiiiiiiiiiiii e 13
3.3 Necesarul de SPatiU ......uueei i e 14
L 1153 - | - 1 15
4.1 Conditii necesare pentru inStalare ... 16
4.2 e CoYo b= 1= T= T or= T (o= 1T PP 17
4.2.1 Detasarea capacului CarCasei...........ccuuuuuuuuuuuriuuiiiiriiiiiieiineiensieesinrernnns... 17
422 Detagarea aparatoarei zonei de racord ............cccccoiiiiiiiiiiiiiein e 18
4.3 Masuri preliminare pentru introducerea cablului..................c 18
4.3.1 Introducerea cablului de sus - pozarea cablului pe tencuiala....................... 19
4.3.2 Introducerea cablului din spate - pozarea cablului sub tencuiala ................. 19
4.4 Montarea statiei de incarcare electriCa.............cco e 20
4.5 Racordul €IeCHIC .....ooeieeeeeeeeee 22
4.5.1 Vedere de ansamblu a conexiunilor cu aparatoarea zonei de racord deschisa
22
452 Racordarea conductorului de alimentare...................eueeeeiiiiiiiiiiiiiieiiiieeeeeeee. 23
453 Intrarea de validare [X1] (cu exceptia e-Series) .......ccccvvvrvreevrerereeeieeeieeeeeneee. 26
454 lesirea a contactului de comutare[X2] (cu exceptia e-Series) ..............cuuueee. 27
455 Borne [X1/X2] (cu exceptia €-Seri€S) ......cccivuuriiiiieeeiieiiiiiiieee e 28
4.5.6 Conexiunea Ethernet1 [ETH] (optional)..........ccoooiiiiiiiiiiiiiiececececccc 29
4.6 Pozitiile comutatorului DIP ..........oooiiiiiieee e 31
4.7 Punere TN fUNCHIUNE ... 34
4.7 .1 Modul Punere in functiune/ testul propriu............cccvvvevvvvvveviieeiiiiiieeieeeeeeeeeee. 34
4.7.2 Verificari de SIQUraN @ ............euviiiiiiiiiee e 35
4.7.3 Actualizare firMWArE ..........ooiiiiiiiieeieeeeeeeeeeeee e 35
4.7.4 Montarea aparatoarei zonei de racord.............ccoovvvieiiiiiiiie e 36
4.7.5 Montarea capacului CarCaSEI .........ccuvivieiiiiiiiie et eeaeeees 37
5 Alte indicatii tehniCe ... ———— 38
5.1 Programarea cardurilor RFID (0ptional)..........ccuuiiiiiiiiiieeeeee e 38
5.2 Comunicatia cu autovehiculul electric PLC->Ethernet (optional; numai P20).............. 38
5.3 SChimbarea SIGUIANTEI .......c.ueeiiiiiie e e e e e 38
5.4 DIMENSIUNI e 39
5.5 Date teNNICE ..cceeeieeeeeee e 40
5.6 Declaratia de conformitate CE ..., 42
g o 1= PP PRRRPRRRE 43
a4 KEBA



1

1.1

A

Informatii importante

Informatii importante

Instructiuni privind siguranta

AVERTIZARE!

Pericol electric!

Executarea montajului, prima punere in functiune si intretinerea curenta a statiei de
incarcare electrica este permisa numai specialistilor electricieni instruiti, calificati si
autorizatiV, care este pe deplin raspunzator pentru respectarea normelor si
prescriptiilor de instalare existente.

Acordati atentie faptului ca poate fi solicitata o protectie suplimentara la supratensiune
de autovehicule sau de prescriptiile nationale.

Acordati atentie faptului ca in anumite tari sau unii producatori de autovehicule pot
solicita o alta caracteristica de declansare a comutatorului automat de protectie
diferential (tip B).

in zona de racord din dreapta (Ethernet, borne pentru conductorii de comanda)
conectati numai tensiuni si circuite electrice care poseda o separare sigura fata de
tensiunile periculoase (de ex. izolatie suficienta).

Alimentati bornele (X2) exclusiv din surse de tensiune care prezinta tensiune mica de
protectie!

Verificati inainte de punerea in functiune stabilitatea tuturor imbinarilor filetate si de
strangere!

Aparatoarea zonei de racord nu are voie sa raméana niciodata deschisa fara
supraveghere. Montati aparatoarea zonei de racord daca parasiti statia de incarcare
electrica.

Nu efectuati transformari constructive si modificari din proprie initiativa la statia de
incarcare electrica!

Lucrarile de reparatii la statia de incarcare electrica nu sunt admisibile si pot fi
efectuate numai de catre producator (schimbarea statiei de incarcare electrica)!

Nu inlaturati marcajele precum simboluri de siguranta, indicatii de avertizare, placute cu
datele de putere, placute de notatii sau marcaje ale cablurilor!

Statia de incarcare electrica nu are un comutator de retea propriu! Ca dispozitiv de
separare de la retea serveste intrerupatorul automat de protectie diferential si
intrerupatorul de protectie a liniei din instalatia cladirii.

Trageti cablul de incarcare numai de fisa din conexiunea cu fisa si nu de cablu.

Aveti in vedere ca, cablul de incarcare sa nu fie deteriorat mecanic (indoit, intepenit sau
calcat) si zona de contact sa nu se afle in apropierea surselor de caldura si sa nu vina in
contact cu murdaria sau apa.

" Persoane care pe baza instruirii de specialitate, cunostintelor si experientei, precum si cunoasterii
normelor in vigoare, pot evalua lucrérile cu care au fost insarcinate si pot identifica pericolele posibile.

KEBA 5144



6/44

Informatii importante

ATENTIE

Pericol de deteriorare!

e Aveti in vedere sa nu deteriorati statia de incarcare electrica prin manevrare improprie
(ancoraj, capac carcasa, priza, componente interioare etc.).

e in caz de ploaie si la efectuarea montajului in exterior nu deschideti aparatoarea zonei
de racord!

e Pericol de spargere a carcasei din plastic!
- Este interzisa folosirea suruburilor cu cap inecat pentru fixare!
- Trebuie folosite saibele suport atasate.
- Nu strangeti cu forta suruburile de fixare.
- Suprafata de montaj trebuie sa fie perfect plana (max. 1 mm diferenta intre punctele de
asezare, respectiv de fixare). Trebuie evitata incovoierea carcasei.

ESD
Indicatii pentru specialistii care au voie sa deschida aparatul:
Pericol de deteriorare! Componentele electronice se pot distruge prin atingere!

e (inainte de manevrarea ansamblurilor, efectuati o descarcare electrici prin atingerea
unui obiect metalic, legat la pamant!

PRECAUTIE!
5 reguli de siguranta:

- Deconectati pe toate liniile si pe toate partile!

- Asigurati impotriva reconectarii!

- Verificati lipsa tensiunii!

- Pamantati si scurtcircuitati!

- Acoperiti componentele invecinate aflate sub tensiune si delimitati locurile periculoase!

Nerespectarea instructiunilor privind siguranta poate duce la pericol de moarte, vatamari
corporale si daune materiale asupra aparatului! KEBA AG nu isi asuma nicio raspundere
pentru daunele astfel rezultate!

KEBA



Informatii importante

1.2 Utilizarea conforma cu destinatia
Aparatul este o "statie de Incarcare electrica" pentru interior si exterior la care pot fi incarcate autovehicule
actionate electric (de ex. autovehicule electrice).

Statia de incarcare electrica este prevazuta pentru montaj pe perete sau pe un stalp vertical. In ceea ce
priveste montajul si racordul statiei de incarcare electrica se va tine cont de prescriptiile nationale respective.

Utilizarea conforma cu destinatia a acestui aparat cuprinde n toate cazurile respectarea conditiilor de mediu
pentru care a fost conceput acest aparat.

Aparatul a fost conceput, produs, verificat si documentat cu respectarea normelor de siguranta in vigoare.
Prin urmare, in mod normal, in conditiile respectarii instructiunilor de utilizare si a indicatjilor tehnice si de
siguranta pentru utilizarea corecta, acest produs nu prezinta riscuri de daune materiale sau pericole pentru
sanatatea persoanelor.

Instructiunile continute in acest manual trebuie respectate intocmai in toate cazurile. in caz contrar, pot
aparea surse de pericol sau pot fi dezactivate dispozitivele de siguranta. Independent de indicatiile de
securitate continute in acest manual, trebuie respectate prescriptiile de securitate si de prevenire a
accidentelor corespunzatoare cazului aplicativ respectiv.

Este permisa numai conectarea autovehiculelor electrice sau incarcatoarelor acestora. O conectare a altor
aparate (de ex. scule electrice) nu este admisibila!

Ca urmare a restrictiilor tehnice sau legale nu sunt disponibile toate variantele / optiunile in toate tarile.

1.3 Despre acest manual

Acest manual si functiile descrise sunt valabile pentru aparatele de tipul:
e KeContact P20 / Versiune firmware: v2.x (si mai recenta)

e KeContact P30 / Versiune firmware: v3.x (si mai recenta)

Folosirea acestui manual

Acest manual se adreseaza exclusiv personalului calificat. Acestea sunt persoane care pe baza instruirii de
specialitate, cunostintelor si experientei, precum si cunoasterii normelor in vigoare, pot evalua lucrarile cu
care au fost insarcinate si pot identifica pericolele posibile.

Imaginile si explicatiile continute Tn acest manual se refera la o varianta de executie tipica a aparatului.
Varianta de executie a aparatului dumneavoastra poate diferi de aceasta.

Indicatiile si instructiunile pentru operarea aparatului se gasesc in ,Manualul de utilizare®.

KEBA 7144




Informatii importante

1.4

Notatia produsului

Exemplu KC-P30-ES240030-000-xx

Notatia produsului

Placuta de fabricatie

A se vedea sus pe aparat

KEBIRA
KC— P30~ E$240030- 000
PN: 80421

mmvyy: 01/15

8N: 15123352
W0002

20V
230/400V 3N ~ c 6
50/60Hz 32A

Familia de produse

KC

KeContact

Tip / versiune produs

P20 /P30

Charge Point

Varianta de executie

Varianta de baza

E...Europa

Cablu / mufa

..Socket
..Cable

..Type 1
..Type 2
..Obturator

- 13A
.. 16A
..20A
..32A

PN OO

00

00...fara cablu
01...4m drept
04...6m drept

Echipament electronic

0...e-series

1...b-series

2...c-series
3...c-series+PLC (numai
P20)

oOw>

..c-series+WLAN
..X-series
..X-series+GSM
..X-series+GSM+PLC

Echipament electric

0...Contactor
1...Contactor monofazat

(RDCMB)

2...trifazic cu recunoasterea curentilor vagabonzi CC

Optiuni

P30 contor de energie
(P20: neutilizat)

..Neechipat

mo

..Energy Meter (neetalonat)

Neutilizat

Autentificare

..Neechipat
..RFID
..Keyswitch

xS

Cod client optional

XX

8/44

KEBA



Privire de ansamblu asupra variantelor

2 Privire de ansamblu asupra variantelor

TD-1609-001-b

TD-1609-042

2.1 Dotare optionala

Afigsaj (P30 optional)

KEBA

Model de baza cu priza (tip 2)...

[A]...LED de stare
[B]...Mufa standardizata (sunt posibile variante)
[C]...Capac carcasa

Model de baza cu cablu de incarcare (tip 2)...

[A]...LED de stare

[B]...Locas pentru fisa de incarcare

[C]...Capac carcasa

[D]...Suport de sustinere pentru cablul de incarcare

Pastrarea fisei de incarcare/cablului de incarcare...

Daca nu se efectueaza niciun proces de incarcare, fisa
de Tncarcare poate fi cuplata in locasul [B] pentru
pastrarea in siguranta.

Cablul de incarcare poate fi depus infasurat pe
suportul de sustinere [D].

Afisajul optional cu matrice Tn puncte (1) poate indica,
in functie de starea de operare, diferite informatji (de
ex. versiunea software, contorul de energie).

n caz de inactivitate, luminozitatea afisajului este
redusa, respectiv dupa cateva minute este inchis.

Afisajul cu matrice Tnh puncte lumineaza prin carcasa si
nu este vizibil in cazul unui afisaj dezactivat!

9/44




Privire de ansamblu asupra variantelor

Senzor RFID

Senzorul RFID [R] serveste la autorizarea fara contact
a unui utilizator cu carduri MIFARE sau tag-uri conform
ISO14443.

TD-1609-043-a

Comutator cu cheie

Comutatorul cu cheie [S] serveste la autorizarea unui
utilizator cu o cheie.

TD-1609-045-a

Alte dotari optionale

e Capacitate de conectare la retea Numai pentru P30:

e Contact de comutare (pentru comanda e Monitorizarea curentilor vagabonzi CC (RDCMB)
dispozitivelor auxiliare) e Modul de comunicare XPU

e Intrare de validare pentru de ex. receptoare - Modul WLAN

de comanda in bucla, contoare temporizate
(astfel se poate realiza o incarcare in functie
de timp a autovehiculului.)

- Modul GSM (optional)

e PLC (Power Line Communication) conform
standardului GreenPhy

e Coloana de montaj

10144 KEBA



Directive de instalare

3 Directive de instalare

3.1 Criterii generale pentru alegerea amplasamentului

Statia de incarcare electrica a fost construita pentru spatii interioare si exterioare. Corespunzator este
necesara asigurarea conditiilor de instalare si protectia aparatului la locul de instalare.

e Luati in considerare prescriptiile de instalare electrice locale in vigoare, masurile de prevenire a
incendiilor si prescriptiile de prevenire a accidentelor, precum si caile de salvare la amplasament.

e Este interzisa instalarea statiei de incarcare electrica in zone cu pericol de explozie (zona adiacenta
EX).

e Montati statia de incarcare electrica astfel incat sa nu fie situata direct in zona de trafic pietonal si sa nu
existe posibilitatea de impiedicare a persoanelor de cablurile de incarcare cuplate, respectiv cablurile de
fncarcare sa nu ocupe sau sa intersecteze zona pietonala.

e Nu montati statia de incarcare electrica in locuri in care este expusa amoniacului sau gazelor de
amoniac (de ex. in sau la grajduri).

e Suprafata de montaj trebuie sa prezinte o rezistenta suficienta pentru a face fata solicitarilor mecanice.

e Nu montatii statia de incarcare electrica in locuri in care obiecte care cad (de ex. scari sau anvelope
suspendate) ar putea deteriora aparatul.

e Conform normei de produs, statia de incarcare electrica trebuie sa se afle la o inaltime intre 0,4 m si
1,5 m.

de 1,2 m. Trebuie {inut cont de faptul ca prescriptiile nationale pot limita Thaltimea.

e Este interzisa expunerea aparatului unui jet de apa direct (de ex. de la instalatii de spalare auto manuale
invecinate, curatatoare de inalta presiune, furtun de gradina).

e Pe cat posibil, montati aparatul ferit de ploaie pentru a evita de ex. inghetul, deteriorarile provocate de
grindina sau altele asemanatoare.

e Pe cat posibil, montati aparatul ferit de radiatia solara directa pentru a evita reducerea curentului de
incarcare sau intreruperea incarcarii ca urmare a temperaturii ridicate la componentele statiei de
incarcare.

e In cazul unei instal&ri neprotejate contra intemperiilor (de ex. intr-o parcare in aer liber), la depasirea
inadmisibila a temperaturii, curentul de incarcare prestabilit se reduce la 16A. Acest lucru poate avea ca
urmare si deconectarea procesului de incarcare.

e Pentru informatii referitoare la conditiile ambiante, consultati capitolul ,~ 5.5 Date tehnice [40]".

Acordati atentie normelor international valabile pentru constructori (de ex. IEC 60364-1 si IEC
60364-5-52) si respectati normele pentru constructori si prescriptiile nationale in vigoare.

KEBA 1144



Directive de instalare
3.2 Indicatii pentru racordul electric

3.21 Generalitati

in starea de livrare, statia de incarcare electrica este reglata la 10 amperi. Reglati curentul maxim cu
comutatoarele DIP potrivit cu intrerupatorul de protectie a liniei instalat (a se vedea capitolul ,~ 4.6 Pozitiile
comutatorului DIP [31]%).

Conductorul de alimentare trebuie cablat ferm in instalatia existenta a cladirii si sa corespunda dispozitjilor
nationale legale in vigoare.

Alegerea comutatorului de protectie la curenti vagabonzi (Fl):

e Fiecare statie de incarcare trebuie racordata printr-un Fl propriu. Este interzisa racordarea altor circuite
electrice la acest FI.

e Intrerupatorul automat diferential de protectie minim tip A (30mA curent de declansare).
Daca autovehiculele care trebuie incarcate nu sunt cunoscute (de ex. domeniul semipublic), trebuie
luate masuri de protectie la aparitia curentilor vagabonzi de CC (>6mA). Acest lucru se poate realiza la
varianta de aparat KC-P30-xxxxxxx2, prin utilizarea unui tip de Fl prevazut special pentru autovehicule
electrice sau unui FI de tip B. Suplimentar trebuie {inut cont de indicatiile producatorului autovehiculului.

e incazul in care o statie de incarcare electrica este protejata cu un comutator de protectie la curentii
vagabonzi de tip B, este necesar ca fiecare comutator de protectie la curentii vagabonzi, chiar daca nu
este alocat statiei de incarcare, sa fie de tip B sau sa fie echipat cu un dispozitiv de recunoastere a
curentilor vagabonzi CC.

e  Curentul nominal I trebuie ales adecvat cu intrerupatorul de protectie a liniei si cu siguranta preliminara.

Dimensionarea intrerupatorului de protectie a liniei:

La dimensionarea intrerupatorului de protectie a liniei acordati atentie si temperaturilor ambiante marite din
tabloul de comanda! In anumite imprejurari, acest lucru poate face necesara reducerea curentului de
incarcare prestabilit in vederea maririi disponibilitatii instalatjei.

e Determinati curentul nominal corespunzator indicatiilor de pe placuta de fabricatie in concordanta cu
puterea de incarcare dorita (pozitile comutatorului DIP pentru curentul de incarcare prestabilit) si
conductorul de alimentare.

Dimensionarea conductorului de alimentare:

La dimensionarea conductorului de alimentare acordatii atentie factorilor de diminuare posibili si
temperaturilor ambiante marite din interiorul zonei de racordare a statiei de incarcare electrica (a se vedea
valoarea nominald a temperaturii bornelor de alimentare)! in anumite imprejuréri, acest lucru poate duce la o
crestere a sectiunii conductorului si la adaptarea rezistentei la temperatura a conductorului de alimentare.

Dispozitivul de separare de la retea:
Statia de incarcare electrica nu are un comutator de retea propriu. Comutatorul de protectie la curenti

vagabonzi (FI) si intrerupatorul de protectie a conductorului de alimentare servesc ca dispozitiv de separare
de la retea.

12144 KEBA



Directive de instalare

3.2.2 Z.E.-Ready / E.V. diferite Cerinte Ready

e Pentru cazul in care elementul de comutare intern (contactor) nu mai poate deschide trebuie prevazuta
o posibilitate de decuplare suplimentara. Acest lucru se poate realiza cu iesirea X2 a contactului de
comutare (pentru detalii consultati capitolul ,— 4.5.4 lesirea a contactului de comutare[X2] (cu exceptia
e-series) [27]%).

e Este interzisa utilizarea cablurilor de incarcare 13A.

e in cazul racordului trifazat al aparatului statiei de incarcare electrice, trebuie utilizata varianta aparatului
KC-P30-xxxxxxx2-xxx sau cel putin un comutator de protectie la curentii vagabonzi (Fl) tip A cu
detectare CC a curentilor vagabonzi (>6mA) sau un comutator de proteciie la curentjii vagabonzi (Fl) tip
B.

Cerinfele pentru alegerea unui comutator de protectie a conductorului de alimentare:

d;r?:z::;rtt:e Tntrerupétolli'nczziprotec;ie a Caracteristica
incarcare

(DIP-Switch) Monofazat Trifazat
10A Nepermis
13A Nepermis
16A 20A Nepermis C
20A 25A B/C C
25A 32A B/C C
32A 32A B/C C

Curentul nominal al intrerupatorului de protectie a liniei selectat nu are voie in niciun caz sa
@ depageasca datele de pe placuta de fabricatie. Daca curentul de incarcare prestabilit si curentul

nominal al intrerupétorului de protectie a liniei este egal, atunci trebuie {inut cont in special de

temperatura din tabloul de comanda (derating termic al intrerupatorului de protectie a liniei).

Alimentarea electrica si cerintele legate de pamantare (Z.E.-Ready/E.V. Ready)

e Retelele TT si TN: Rezistenta de pamantare trebuie sa fie mai mica de 100 Ohm sau mai mica, daca
acest lucru este cerut de reglementarile nationale.

e Retelele TT: La o rezistenta a legaturii la paméant mai mare de 100 Ohm, trebuie montat un
transformator de separare in fata instalatiei EVSE (Electric Vehicle Supply Equipment). Transformatorul
de separare trebuie apoi integrat intr-un sistem de legare la pamant TN, pentru care sunt valabile
criteriile mentionate mai sus.

e Retelele IT: Alimentarile electrice cu instalatii de legare la pamant IT sunt interzise.
e Inretelele TT si TN, tensiunea conductorului N nu poate fi mai ridicata de 10 V fata de PE.

e In cazul in care sunt conectate mai multe statii de incarcare electrica la aceeasi sursa de alimentare
electrica, este necesar ca suplimentar sa fie realizate legaturi de pamantare locale (cel putin 10 iesiri).
Rezistenta de pamantare maxima pentru fiecare legatura de pamantare suplimentara (masurata
independent) trebuie sa fie mai mica de 100 Ohm. Toate racordurile de paméantare trebuie sa fie
conectate, pentru a realiza un singur potential.

KEBA -



Directive de instalare

e Un aport prea mare de armonici poate cauza terminarea procesului de incarcare. Alimentarea publica
de la retea trebuie sa indeplineasca normele IEC 61000-2-1, IEC 61000-2-2, EN 50160 § 4.2.4 si §
4.2.5, pentru a evita aceasta problema. Limita superioara admisa de armonici poate varia in functie de

impedanta de retea.

3.3 Necesarul de spatiu

T

o
o
™~

|e 200 —=

<—200—|

o
o
o™~

e TD-1608-090

Dimensiuni Tn milimetri

14/44

Necesarul de spatiu...

La variantele de aparat cu suport de cablu optional,
trebuie prevazut suplimentar in jos spatiu liber (y)
suficient pentru cablul de incarcare utilizat.

Daca se monteaza alaturat mai multe statji de
incarcare electrica, atunci intre statii trebuie respectata
o distanta de minim 200mm.

KEBA



Instalare

4 Instalare

Pachetul de livrare

Statie de Incarcare electrica

Suport de cablu (la varianta cu cablu de incarcare)
Manual de instalare (pentru specialist)

Manualul de utilizare (pentru clientul final)

Sablon de gaurire

Chei pentru broasca cu cilindru (optional)

Card RFID (optional)

[1] Pasaj filetat pentru cablu M32x1,5 negru (zona de strangere 10—-21mm)
[2] Contrapiulita M32x1,5 neagra

[3] Pasgj filetat pentru cablu M16x1,5 negru (zona de strangere 4—10mm)
[4] Contrapiulitd M16x1,5 neagra

[5] Stuf cu membrana dubla M32 negru (zona de strangere 14—21mm)

[6] Stut cu membrana dubla M20 negru (zona de strangere 7—12mm)

[7] inc&rcare de reducere M32/M20 gri

[12] Pasaj filetat pentru cablu M20 gri

Set de fixare pentru montajul pe perete:
[8] Diblu pentru M8; Fischer UXR-8

[9] Suruburi de ancorare M8x100

[10] Piulita ISO 10511 - M8

[11] Saiba suport ISO 7089 - 8,4

Material de montaj din pachetul de livrare

S5
HPV)) -

KEEBNA

LIS )
e

e-series
1 BUC.
1 BUC.
1 BUC.
1 BUC.
1 BUC.

TD-1609-089-a

altele
1 BUC.
1 BUC.
1 BUC.
1 BUC.
1 BUC.
3 BUC.
1 BUC.

1 BUC.
1 BUC.
1 BUC.
1 BUC.
1 BUC.
1 BUC.
1 BUC.
1 BUC.

4 BUC.
4 BUC.
4 BUC.
8 BUC.

15/44



Instalare

4.1

Conditii necesare pentru instalare

Inainte de inceperea instalérii trebuie avute in vedere directivele de instalare.

Persoana de contact la fata locului (pentru accesul la dispozitivul de separare de la retea in distribuitorul
electric).

Racordul electric (conductorul de alimentare) trebuie sa fie pregatit.

Aclimatizarea:
In cazul unei diferente de temperatura mai mari de 15°C intre transport si locul de instalare, statia de
incarcare electrica trebuie aclimatizata cel putin doua ore in stare nedeschisa.

Deschiderea imediata a stafiei de incarcare electrica poate duce la formarea apei in interior si poate
provoca pagube la conectarea aparatului. In anumite circumstante, deteriorarea poate sa apara si dupa
un anumit timp dupa instalare.

n cazul ideal, statia de incarcare electrica ar trebui depozitata cateva ore Thainte la locul de instalare.
Daca acest lucru nu este posibil, statia de incarcare electrica nu trebuie depozitata peste noapte in aer
liber sau intr-un autovehicul, daca temperatura este scazuta (< 5°C).

Lista de unelte

Pentru instalare sunt necesare urmatoarele unelte:

16/44

Surubelnita dreapta pentru borne de alimentare (latimea lamei 5,5 mm)
Surubelnita dreapta pentru borne X1/X2 (latimea lamei 3,0 mm)
Surubelnita in cruce PH2

Unealta de montaj pentru pasaje filetate pentru cabluri M16 (deschidere 20mm) si M32 (deschidere
36mm)

Instrument de asezare LSA+ (optional)

KEBA



Instalare

4.2 Pregatirea carcasei

421 Detasarea capacului carcasei

Suruburile capacului...

> Desfaceti cele doua suruburi ale capacului [S] pe
partea inferioara a capacului carcasei.

TD-1609-005-a

Detasarea capacului carcasei...

> (1) Trageti putin afara capacul carcasei in partea
de jos.

> (2) Impingeti capacul carcasei putin in sus pentru
a-l decrosa.

TD-1609-022

KEBA 7144



Instalare

422 Detasarea aparatoarei zonei de racord

Detasarea aparatoarei zonei de racord

> Desfaceti cele patru suruburi cu care este montata
aparatoarea zonei de racord si detasati
aparatoarea zonei de racord.

> Inl&turati punga cu sicativ din zona de racord si
eliminati-o corect ca deseu.

4.3 Masuri preliminare pentru introducerea cablului

Pentru introducerea cablului exista doua posibilitati:
e Introducerea cablului de sus (pozarea cablului pe tencuiald)

e Introducerea cablului din spate (pozarea cablului sub tencuiala)

Masuri preliminare

> Detasati aparatoarea zonei de racord (vezi capitolul ,~ 4.2.2 Detasarea aparatoarei zonei de racord
[18]%).

> Echipati statia de incarcare electrica cu pasajele filetate pentru cabluri, respectiv imbinarile
filetate oarbe din pachetul de livrare (in cazul in care nu se mai utilizeaza o deschidere pentru
introducerea cablului deschisa).

Ruperea deschiderilor pentru introducerea cablului

> Asezati carcasa pe un suport stabil si inlaturafj
deschiderile necesare pentru introducerea cablului
prin lovire atenta cu un ciocan si surubelnita
dreapta.

> Montati apoi trecerile corespunzatoare (pasaj filetat
pentru cablu sau stuf cu membrana dubla).

TD-1609-018

18144 KEBA



Instalare

4.3.1 Introducerea cablului de sus - pozarea cablului pe tencuiala

B e

[\ ... Pasaj filetat pentru cablu M32 (conductor de [E] ... Pasaqj filetat pentru cablu M16 (pentru
alimentare) conductorul de comanda/Ethernet)

... Pasaj filetat pentru cablu M16 (pentru conductorul de comanda/Ethernet)

4.3.2 Introducerea cablului din spate - pozarea cablului sub tencuiala

B2

... Trecere / stut cu membrana dubla M32 [ ... Trecere / stut cu membran& dubld M20 (pentru
(conductorul de alimentare) conductorul de comanda/Ethernet)

... Trecere / stut cu membrana dubla M20 (pentru conductorul de comanda/Ethernet)

lesire cablu - doza sub tencuiala...

Pentru separarea sigura se poate prevedea pentru
introducerea cablului o doza dubla sub tencuiala cu
prag de separare.

[A]... Conductorul de alimentare
[B]... Conductor de comanda
[C]... Ethernet

TD-1609-011

KEBA toi4a




Instalare

4.4 Montarea statiei de incarcare electrica

Material de fixare:

Materialul de fixare din pachetul de livrare (cu exceptia e-series) este adecvat pentru beton, caramida si
lemn (fara diblu). In cazul unui substrat diferit trebuie aleasa o modalitate de fixare adecvata.

in functie de modelul aparatului, respectiv la materiale speciale, materialele de fixare trebuie puse la
dispozitie de beneficiar. Montajul in conformitate cu prescriptiile este obligatoriu necesar si nu este

responsabilitatea firmei KEBA AG.

Acordati atentie si urmatoarelor indicatii ale producatorului:

T

‘ TD-1609-124

Indicatii pentru montarea diblurilor si suruburilor. Sursa: Firma Fischer

U o odd®

[Te]
©
Ty
O O
O O
TD-1609-010-c
20/44

Marcarea orificiilor...

> Marcati cele 4 orificii [1] pana la [4] cu ajutorul

sablonului de gaurire din pachetul de livrare si cu o
nivela cu bula de aer.

> Executati cele patru gauri de fixare.

Explicatii referitoare la sablonul de géaurire:

Sablonul de gaurire reprezinta conturul exterior al
statiei de incarcare electrica.

Cele patru gauri de montaj principale sunt aliniate
central fata de orificiile longitudinale de la aparat.

Cele trei gauri din dreapta sus reprezinta zona
pentru introducerea cablurilor din spate si ajuta la
alinierea pozitiei de montaj a aparatului fata de
cabluri.

Cele doua crestaturi din partea superioara servesc
la alinierea aparatului fata de conductorii de
racord.

In partea inferioard se pot executa corespunzétor
aparatului, gaurile pentru suportul de cablu
optional. Aceasta parte poate fi detasata daca
suportul de cablu nu se monteaza sau daca se
monteaza intr-un alt loc.

KEBA



Instalare

Scurgerea apei

Trebuie asigurata scurgerea apei din partea superioara
spre partea posterioara a statiei de incarcare electrica.
De aceea trebuie {inut cont de urmatoarele:

e Este permis numai montajul vertical al statiei de
incarcare electrica.

e Statia de incarcare electrica trebuie sa fie montata
la un unghi de 90 de grade (nu este admisibila
nicio inclinatie!).

TD-1609-039-a

Montarea statiei de incarcare electrica...

> Insurubati suruburile de ancorare in diblu pana
cand filetul mai iese aprox. 2 cm (,x’) in afara.

X > Utilizati saibele de egalizare [A] pentru a compensa
denivelarile si pentru a asigura scurgerea apei in
spatele aparatului.

v

Pozitionati si montati statia de incarcare electrica
cu saibele suport si piulitele din pachetul de livrare.

_E [A]...Saiba de egalizare
&

...Carcasa statjei de incarcare electrica

B [C]...Saiba suport
[D]...Piulita

TD-1609-038

Montajul pe pereti cu goluri
La montajul pe pereti cu goluri trebuie fixate cel putin

doua suruburi de fixare pe un element portant al
1] B PO peretelui (a se vedea imaginea).

I Pentru celelalte suruburi de fixare trebuie utilizate
’ dibluri speciale pentru pereti cu goluri.
[

La montajul pe pereti cu goluri trebuie avuta in vedere
n special o capacitate portanta suficienta a
constructiei.

TD-1609-012-d

KEBA 21144



Instalare

4.5 Racordul electric
4.5.1 Vedere de ansamblu a conexiunilor cu aparatoarea zonei de racord
deschisa

.. Conexiune la retea conductor exterior 1
.. Conexiune la retea conductor exterior 2
.. Conexiune la retea conductor exterior 3
.. Conexiune la retea conductor N

.. Conexiune la retea conductor PE

.. Suport siguranta

.. Configuratie comutator DIP

... Adresare comutator DIP

EEEEEEEH

L

@
3

BEEENEEE

[=}

R4

>
c
o
8

X3

.. butonul Service

.. LED de stare (intern)

.. Intrarea de validare

.. lesire contact de comutare

.. Conexiunea Ethernet2 (RJ45)

.. Conexiune Ethernet1 (borne LSA+)

.. Conexiunea USB (numai P30)

.. Masa pentru bornele de racord Ethernet1

@ Indicatie pentru conexiunea Ethernet

Conexiunea Ethernet1 [X4] si conexiunea Ethernet2 [X3] sunt efectuate in paralel pe placa de
conexiuni $i nu pot fi utilizate simultan! Conexiunea care nu este utilizata trebuie deconectata.

22/44

KEBA



Instalare

452 Racordarea conductorului de alimentare

Pozarea conductorului de alimentare (pe tencuiald)

> Pozati conductorul de alimentare de SUS conform
M reprezentarii din imagine.

[M]... Manta cablu

=
TD-1609-014-a

Pozarea conductorului de alimentare (sub

TD-1609-035-b . e
tencuiala)

»  Cablul de alimentare trebuie pozat prin trecere /
stutul cu membrana dubla [DMS] conform imaginii.

e Aveti in vedere ca stutul cu membrana dubla sa
fie agsezat perfect pe mantaua cablului.

e Aveti grija sa introduceti cablurile de
conexiune central, drept si fara presiune prin
stuturile cu membrana dubla pentru a asigura

f‘ﬂmmﬂmnﬂi etanseitatea.

Rugam tineti cont de:

e Utilizarea unui diametru adecvat al mantalei cablului de alimentare sau marirea diametrului mantalei
cablului prin adaptoare de etansare adecvate (pentru detalii referitoare la zona de strangere, consultatj
lista ,Pachetul de livrare®).

e Introduceti conductorul de alimentare suficient in pasajul filetat pentru cablu (sus), respectiv stuful cu
membrana dubla (spate). Mantaua cablului trebuie sa fie vizibila in zona de racordare.

e Teava de instalatie, respectiv tubajul gol cu conductorul de alimentare nu are voie sa fie insurubat in
pasajul filetat pentru cablu (sus), respectiv trecut prin stuful cu membrana dubla (spate).

e Conductorul de alimentare trebuie trecut drept prin pasajul filetat pentru cablu (sus), respectiv prin stutul
cu membrana dubla (spate) cu respectarea razelor de indoire (aprox. diametrul cablului inmultit cu 10).

e Pasajul filetat pentru cablu, respectiv stutul cu membrana dubla trebuie montat in conformitate cu
prescripiiile si Tnsurubat suficient de ferm.

KEBA 23044



Instalare

24/44

Racordarea conductorului de alimentare

> Scurtati firele de legatura la lungimea potrivita,
acestea trebuie sa fie cat mai scurte posibil.
Conductorul PE trebuie sa fie mai lung decét ceilalfi
conductori!

> Dezizolati firele de legatura aprox.12 mm.
In cazul firelor de legatura cu fire subtiri se
recomanda mansoane.

> Efectuati racordul conductorului de alimentare [L1],
[L2], [L3], [N] si [PE].

Fiti atent care conductor exterior bransati la borna
[L1], daca sunt instalate mai multe statji de
incarcare intr-o retea (pozitiile comutatorului DIP
pentru managementul sarcinii).

Conexiunea monofazata

Este de asemenea posibil sa se conecteze statia de
incarcare numai monofazat, in acest sens se vor utiliza
bornele [L1], [N] si [PE].

Borne de alimentare...
Bornele de alimentare sunt executate ca borne
elastice.

> Impingeti surubelnita dreapta (5,5 mm) in borna de
alimentare conform reprezentarii din imagine.

Datele bornei:

- rigida (min.-max): 0,2 — 16 mm?
- flexibil (min.-max): 0,2 — 16 mm?
- AWG (min.-max): 24 — 6

- flexibild (min.-max) cu mangon:
fara / cu manson din plastic
0,25-10/0,25-10 mm?

- Lungimea dezizolata: 12 mm

- Surubelnita dreapta: 5,5 mm

ATENTIE

Pericol de rupere a bornei!

Nu miscati surubelnita in sus, in jos sau in lateral!

KEBA



Instalare

Deschiderea bornei de alimentare...

> Apasati drept cu foria moderata surubelnita in
borna pana cand contactul se deschide complet.

Pe parcursul apasarii in borna se modifica unghiul
surubelnitei.

Racordarea sarmei...

> Impingeti firul de leg&tura dezizolat in borna de
alimentare.

inchiderea bornei de alimentare...

> Extrageti complet surubelnita din borna pentru a
inchide contactul.

> Verificali stabilitatea firului de legatura.

> Racordati in acelasi mod celelalte fire de legatura.

KEBA 25044



Instalare

4.5.3 Intrarea de validare [X1] (cu exceptia e-series)

Intrarea de validare este prevazuta pentru utilizarea cu un contact fara potential. Cu intrarea de validare
este posibila comanda regimului functional al statiei de incarcare electrica prin componente externe (de ex.
comutator cu cheie extern, receptor de comanda in bucla al alimentatorului de energie, sistem de comanda
al cladirii, temporizator, inchizator codat, instalatie fotovoltaica etc.).

Schema de conexiuni:

TD-1609-019

Cerinte electrice:

Pentru acest conductor de comanda trebuie asigurata o separare sigura fata de tensiunile periculoase in
afara aparatului.

Functia logica:

Contact de validare

Starea statiei de incarcare electrica

deschis BLOCAT
nchis PREGATITA DE FUNCTIONARE
Racordul:

> Conectati sarmele la intrarea de validare (detalii referitoare la borna gasiti la capitolul ,~ 4.5.5 Borne [X1/

X2] (cu exceptia e-series) [28]°).

-

Dswi i )

II 1 2 345678

sz AaEEEe
— 8

TD-1609-025-¢

26/44

Pozitia comutatorului DIP...

Utilizarea intrarii de validare trebuie activata printr-o
pozitie a comutatorului DIP.

Utilizarea intrarii de validare:

e ,Da“:DSW1.1 =ON
e ,Nu“: DSW1.1 = OFF (Default)

KEBA




Instalare

4.5.4 lesirea a contactului de comutare[X2] (cu exceptia e-series)

lesirea contactului de comutare (contact de semnalare) este un contact de releu fara potential si poate fi
utilizat ca si indicator al starii de incarcare (standard) sau ca monitorizare a contactorului.

Schema de conexiuni:

Vee < 50 Vac

—2

T T T T D-1609-020 -
e Tensiune de siguranta scazuta Vcc < 50V,
e F < 0.5A dispozitiv de limitare a curentului
Functia logica:
Afisajul starii de incarcare / DSW1.2 = OFF (standard)
X2 = inchis Statia de Tncarcare pregatita de functionare si niciun vehicul conectat.
X2 = deschis Vehicul conectat, statia de incarcare scoasa din functiune sau cu eroare.

Monitorizarea contactorului / DSW1.2 = ON

X2 =inchis Un contactor de comutare este lipit.

X2 = deschis Nicio eroare.

Pozitia comutatorului DIP

Utilizarea iesirii contactului de comutare poate fi
selectata printr-o pozitie a comutatorului DIP.

o  Afisajul starii de incarcare: DSW1.2 = OFF
(standard)

e Monitorizarea contactorului: DSW1.2 = ON

_ > Conectati sarmele la iesirea contactului de

WA comutare (detalii referitoare la borna gasiti la
capitolul ,~ 4.5.5 Borne [X1/X2] (cu exceptia e-
series) [28]°).

KEBA

27/44




Instalare

Exemplu (completare la schema de conexiuni):

lesirea contactului de comutare poate fi utilizata pentru aducerea in stare nealimentata electric a statiei de
incarcare cu o solutie de deconectare de rang superior.

L1 e _pe
N 2 .
o \ I \ v
-U1
@z E1 E2
Lo Vece<50Vac
2 4
-F1 02 Q1
_____ T T T | I

| KeContact -X2 . I =i

| P20 N S I

I N L - | |_| 'Q3
TD-1609-122 C |
EeXl ... Comutator de protectie principal EeH] ... intrerupétor de protectie a liniei + intrerupator

automat diferential de protectie
... Contactor/releu B ... Dispozitiv de limitare a curentului
EVE] ... Declansator la subtensiune .. lesire contact de comutare
4.5.5 Borne [X1/X2] (cu exceptia e-series)
Bornele...
& ﬂﬂ Bornele pentru intrarea de validare [X1] si iesirea
f f' ¢ contactului de comutare [X2] sunt executate ca borne
elastice.

19

[

.00

"‘—1/
A Datele bornei:
- Sectiunea (min.-max): 0,08 — 4 mm?
- AWG (min.-max): 28 — 12
- Lungimea dezizolata: 8 mm
- Surubelnita dreapta: 3,0 mm

26/44 KEBA



Instalare

4.5.6

A

Conexiunea Ethernet1 [ETH] (optional)

AVERTIZARE!
Pericole prin curentii de egalizare pe ecranari!

in instalatiile extinse, curentul de egalizare care curge peste ecranare poate provoca
deteriorari la interfete si genera pericole la lucrarile la cablurile de date.

e Masurile (de ex. conectarea la un distribuitor electric comun, constituirea unei retele
TN-S, ...) trebuie stabilite de comun acord cu persoana raspunzatoare pentru
echipamentul cladirii.

Conexiunea Ethernet1 este executata ca bloc de borne in tehnica LSA+®. Prin conexiunea Ethernet1 se
poate realiza de ex. o comunicatie cablata fix (de ex. pentru integrare Smart-home sau soluiji pentru flota).

Codare in culori

Corespunzator standardului de cablare utilizat in cladire, contactele se cableaza pentru 100BaseT conform
TIA-568A/B dupa cum urmeaza:

Pin -568A -568B  -568A -568B
Pereche Pereche Culoare Culoare
1 (Tx+) 3 2 oF— dunga alba/ verde oT— dunga alba/ portocalie
2 (Tx-) 3 2 — dunga verde/ alba sau c— dunga portocalie/alba
verde sau portocalie
3 (Rx+) 2 3 ¢ dunga alba/ portocalie o dunga alba/ verde
4 (Rx-) 2 3 a_ dunga portocalie/alba ) m— dunga verde/ alba sau
sau portocalie verde
Datele bornei:
Categorie Diametrul sarmei Diametrul izolatiei
Cablu rigid 0,36 mm (AWG 27) 0,7-0,75 mm
Cat 5e / Cat6 STP 0.4 — 0,64 mm 0.7 — 1.4 mm
(AWG 26 — AWG 22)
Cat6 STP 0,51 -0,81 mm 1,0 - 1,4 mm
(AWG 24 — AWG 20)
Cablu flexibil 7 x 0,2 mm 1,1-=1,4 mm
Cat 5e / Cat 6 STP (AWG 24)

KEBA

29/44




Instalare

Instrumentul de asezare LSA+®...

Instrument de asezare original KRONE pentru
racordarea fara lipire, insurubare si dezizolare a
sarmelor si taierea concomitenta a lungimii ramase.

£ Pregatirea cablului de conexiune

> Dezizolati cablul de conexiune aprox. 6 cm.

h > Pliati spre inapoi aprox. 1 cm impletitura de
1cm ‘«-— ecranare si infagurati-o cu banda adeziva textila
TD-1609-030 conductoare.

JE——

Racordarea cablului

> Fixati cablul de conexiune in locul impletiturii de
ecranare infasurate in bratara pentru cabluri [K].

Bratara pentru cablu trebuie Thsurubata la punctul
de masa [GND] al platinei.

> Conectati sdrmele la blocul de borne [ETH] cu
instrumentul de asezare.

ATENTIE

Pericol de deteriorare!

e Acordati atentie curateniei la locul de conectare, pentru ca murdaria (resturile de cablu,
etc.) sa nu patrunda in interiorul statiei de incarcare electrice.

e Eventualele folii de protectie existente nu trebuie inca indepartate inainte de conectarea
cablului!

30144 KilEBA



Instalare

4.6 Pozitiile comutatorului DIP

Modificarile la pozitiile comutatorului DIP devin active numai dupa repornirea statiei de incarcare electrica!
Apasati in acest sens [butonul Service] pentru 1 secunda sau deconectati/conectati tensiunea de
alimentare.

Comutatoarele DIP...

Comutatoarele DIP servesc la adresarea si
configurarea statiei de incarcare electrica si se afla sub
aparatoarea zonei de racord.

[DSWH1]...Configurare (comutatorul DIP sus)
[DSW2]...Adresare (comutatorul DIP jos)

TD-1609-025-d

Exemplu de reprezentare a comutatoarelor DIP...

Pentru o mai buna explicatie, imaginea prezinta pozitia
comutatoarelor DIP pentru starile ON si OFF.

TD-1609-115

FUNCTIILE DE COMANDA ALE STATIEI DE INCARCARE ELECTRICA

Functia Comutator DIP Imagine

Se utilizeaza intrarea de validare externa D1.1 ON=yes _[oN — L

[X1] (pentru detalii, a se vedea capitolul,~ BN
4.5.3 Intrarea de validare [X1] (cu exceptia e-

series) [26]°. 1123 4

TD-1609-061

~
o

6 7 8[

Se utilizeaza iegirea contactului de comutare D1.2 ON=yes _[oN L
[X2] (pentru detalii, a se vedea capitolul ,~
4.5.4 legirea a contactului de comutare[X2]
(cu exceptia e-series) [27]". 11234567 8[

TD-1609-062

Activati SmartHome Interface prin UDP D1.3 ON=yes

_[ON L
(pentru detalii a se vedea “UDP
Programmers Guide”).

112 8 [

Disponibil numai pentru statiile electrice de 24567
incarcare c-series si x-series.

TD-1609-063

KEBA 31144



Instalare

@ Cu comutatoarele DIP urmatoare se poate regla numai o valoare maxima care este mai mica sau

egala cu curentul de functionare conform placutei de fabricatie:

REGLAREA INTENSITATII CURENTULUI (DSW1) (*1)

Curent

D1.6
10A OFF
13A ON
16A OFF
20A ON
25A OFF
32A ON

Comutator DIP
D1.7
OFF

OFF

ON

ON

OFF

D1.8
OFF

OFF

OFF

OFF

ON

Imagine

iy

6 7 8

TD-1609-068

_
-
N
o
=
o

T

6 7 8[

TD-1609-06%

|
-
N
o
=
o

TD-1608-070

11234567 8[

TS

11234567 8[

TD-1609-071

T

345667 8[

e

TD-1609-072

TD-1609-073

(*1) Valoarea maxima prestabilita a curentului de incarcare pentru autovehicul (Control Pilot Duty Cycle).

REFERIRE ADRESA IP PRIN DHCP (FARA ADRESARE) (*2)

Procesul de incarcare in modul STANDARD se efectueaza automat
fara sistem de comanda de rang superior.

Daca este necesar, statia de incarcare electrica incearca sa obtina o
adresa IP printr-un server DHCP.

Asta corespunde si setarii de baza pentru statiile de incarcare fara

legatura la retea.

(*2) Nu este valabil pentru P30 x-series

32/44

DSW2.1 pana la DSW2.4=0OFF / DSW2.5=0OFF / DSW2.6=OFF

el |

2 345678

TD-1609-076-a

KEBA



Instalare

UTILIZARE ADRESA IP SETATA FIX (*2)
DSW2.1 pana la DSW2.4 /| DSW2.5=0FF / DSW2.6=ON

Deoarece se afla mai multe statii de incarcare electrica intr-o retea este ON o
necesara o adresare a statiei de incarcare electrica. ﬂﬂﬂguﬂﬂﬂ §
Adresarea se realizeaza cu comutatoarele DIP DSW2.1 pana la ;
DSW2.4. 12345678
Adresele Ethernet care pot fi setate incep de la 10 + pozitia .
comutatorului DIP. Exemplu pentru adresa , 17
Cu adresarea 4-biti pot fi utilizate adresele 11 pana la 26 DSW2.1 = ON (valoarea=1)
[192.168.25.xx]. DSW2.2 = ON (valoarea=2)
DSW2.1 = Adresa bit 2° (valoarea=1) DSW2.3 = ON (valoarea=4)
DSW2.2 = Adresa bit 2' (valoarea=2) DSW2.4 = OFF (valoarea=0)
DSW2.3 = Adresa bit 22 (valoarea=4)

DSW2.4 = Adresa bit 2° (valoarea=8) Adresa=10+1+2+4+0=17

(*2) Nu este valabil pentru P30 x-series

CONECTARE LA MODULUL DE COMUNICATIE SUPERIOR
DSW2.1 pana la DSW2.4=OFF / DSW2.5=ON / DSW2.6=0OFF

Activati modul Communication Hub. D2.5 ON=yes

ON
Necesar pentru o conexiune OCPP a unei BQEBEQDD
KeContact P30 x-series sau a unui

12345678

KeContact C10 Communication Hub.

TD-1609-132

PLC MODEM (DSW2.7)
Dezactivare modem PLC D2.7 ON=yes

1)

TD-1609-133

MODUL PUNERE iN FUNCTIUNE (DSW2.8)

Activarea modului Punere in functiune D2.8 ON=yes

ON
(Pentru detalii a se vedea capitolul,, < 4.7.1 QQDQQDDH
Modul Punere in functiune/ testul propriu e s T

[341%).

TD-1609-056-a

Fixati D2.1 pana la D2.7 pe
OFF!

KEEBNA 33044



Instalare

4.7 Punere in functiune

Desfagurarea generala a punerii in functiune
1) TInlaturati resturile de material de la montaj si de la racordare din zona de racordare.
2) Verificati inainte de punerea in functiune stabilitatea tuturor imbinarilor filetate si de strangere!

3) Verificafi daca toate pasajele filetate pentru cabluri neutilizate sunt inchise in conformitate cu prescriptiile
cu capace oarbe sau imbinari filetate oarbe.

4) Urmariti ca tensiunea conductorului de alimentare sa fie conectata. Dupa 15-20 de secunde, LED-ul de
stare (bara de LED-uri) trebuie sa se aprinda intermitent lent verde.
La fiecare conectare aparatul efectueaza un test propriu.

5) Efectuati primele verificari prescrise corespunzator directivelor si legilor locale in vigoare (a se vedea
capitolul ,~ 4.7.1 Modul Punere in functiune/ testul propriu [34]%).

6) Inchideti aparatoarea zonei de racord a statiei de incarcare electrica.

7) Montati capacul carcasei (a se vedea capitolul ,~ 4.7.5 Montarea capacului carcasei [37]°).

471 Modul Punere in functiune/ testul propriu

Pentru asistarea primei verificari a instalatiei, statia de Tncarcare electrica poate fi adusa in modul Punere in
functiune. In acest caz se efectueaza un test propriu al aparatului (blocare, comanda contactorului,
masurarea curentului etc.) si se afiseaza rezultatul.

Dupa incheierea Tn mod reusit a testului fara autovehicul cuplat, contactorul este comutat limitat in timp
pentru a permite primele verificari. In modul Punere in functiune nu este posibil un proces de incarcare
normal. Este comandata blocarea mufei de conectare pentru a impiedica conectarea.

O pornire prin tensiunea de alimentare a statiei de Incarcare electrica in modul Punere in functiune duce din
motive de siguranta la o eroare (alb-rosu-rosu-rosu) pentru a impiedica o activare nesupravegheata.

Activarea modului Punere in functiune

> Fixati comutatorul DIP DSW2.8 pe ON (a se vedea ,~ 4.6 Pozitiile comutatorului DIP [31]).

> Efectuati un reset al statiei de incarcare electrica. Apasati in acest sens [butonul Service] pentru
1 secunda.
Acum este activat modul Punere in functiune care este semnalizat prin LED-ul de stare aprins portocaliu.

P Acum exista timp de aprox. 5 minute posibilitatea de contactare cu aparatul de masura prin varfuri de
verificare standard (de ex. varfuri de verificare Astaco® de la BEHA) si efectuarea verificarilor necesare
(a se vedea capitolul ,~ 4.7.2 Verificari de siguranta [35]°).
Dupa 5 minute se dezactiveaza contactorul si statia de incarcare electrica este scoasa din functiune.

Dezactivarea modului Punere in functiune

> Fixati din nou comutatorul DIP DSW2.8 pe OFF.

> Efectuati un reset al statiei de incarcare electrica. Apasati in acest sens [butonul Service] pentru
1 secunda sau deconectati/conectati tensiunea de alimentare.
Statia de incarcare electrica porneste din nou in starea functionala normala si este pregatita de
functionare.

34144 KEBA



Instalare

4.7.2 Verificari de siguranta

Tnainte de prima punere in functiune verificati eficienta masurii(lor) de protectie a instalatiei conform
prescriptiilor nationale in vigoare (de ex.:OVE/ONORM E8001-6-61, DIN VDE 0100-600:2008-06
LVerificari,...“)!

Inainte de prima punere in functiune, instalatiile sau aparatele electrice trebuie verificate de constructorul
instalatiei, respectiv aparatului. Acest lucru este valabil si pentru extinderea sau modificarea instalatiilor sau
aparatelor electrice existente.

Se atrage Tnsa explicit atentia asupra faptului ca trebuie respectate toate dispozitiile pentru masurile de
protectie.

Printre altele trebuie luate in considerare punctele urmatoare:

> Verificarile (conductibilitatea legaturilor conductorului de protecitie; rezistenta izolatiei; RCD (FI) curentul
de declansare, timpul de declansare;...) se vor efectua pentru partea extinsa, respectiv modificata.

> Aparatele de masura utilizate trebuie sa corespunda prescriptiilor nationale!
(de ex.: DIN EN 60557 (VDE 0413) ,Securitatea electrica in retele de joasa tensiune pana la 1000V CA
si 1500V CC*).

> Rezultatele masurarii se vor inregistra scriptic. In urma verificarii se va intocmi si pastra un proces verbal
al incercarilor.

4.7.3 Actualizare firmware

Firmware-ul statiei de incarcare electrice poate sa fie actualizat prin intermediul conexiunii de retea sau a
conexiunii USB [X5] (numai P30).

> Respectati documentatia de actualizare eferenta pachetului firmware al statiei de Tncarcare electrice.

Cea mai recenta versiune firmware KeContact P20 poate fi descarcata de pe internet
www.kecontact.com (domeniul de download). O versiune firmware noua poate de ex. lua in
considerare norme modificate sau imbunatati compatibilitatea cu autovehiculele electrice noi.

KEBA 35744



Instalare

4.7.4 Montarea aparatoarei zonei de racord

Montarea aparatoarei zonei de racord

> Introduceti din nou aparatoarea zonei de racord.

> Montati aparatoarea zonei de racord cu cele patru
suruburi.

D-1609-11

Marcajul carcasei

> Strangeti ferm cele 4 suruburi pana cand marcajul
carcasei de pe aparatoarea zonei de racord se
inchide coplanar cu carcasa.

> Aparatoarea zonei de racord trebuie sa etanseze
carcasa n conformitate cu prescriptiile.

La suruburile autofiletante este necesar un efort
mai mare (min. 2,5 Nm pana la max. 5 Nm).

D-1609-111

3644 KEBA



Instalare

4.7.5 Montarea capacului carcasei

y

Acrosarea capacului carcasei...

> Acrosati sus capacul carcasei si impingeti capacul
putin n jos.

> Aveti in vedere asezarea corecta a capacului
carcasei In partea de sus n ghidajele carcasei.

Montarea capacului carcasei...

> Rabatati apoi spre Thapoi capacul carcasei.
Capacul carcasei trebuie sa gliseze in ghidaje fara
rezistentd mare.

> Aveti in vedere asezarea corecta a capacului
carcasei pe toate partile in ghidajul carcasei.
Trebuie sa existe doar un interstitiu minim, uniform.

TD-1609-021

Suruburile capacului...

> Fixati capacul carcasei pe partea inferioara cu cele
doua suruburi ale capacului [S].

KEBA s7144



Alte indicatii tehnice

5 Alte indicatii tehnice

5.1 Programarea cardurilor RFID (optional)

Indicatie
® In cazul in care dispuneti de o varianta de aparat cu functie RFID, v rugdm sé& respectati
instructiunile de programare din manualul ,Functiile de autorizare”,

5.2 Comunicatia cu autovehiculul electric PLC->Ethernet (optional;
numai P20)

Pentru a permite autovehiculului accesul la reteaua de la domiciliu, respectiv internet, comunicatia Powerline
dintre autovehicul si statia de incarcare electrica trebuie sa fie configurata pe ambele parti cu aceeasi parola
(NMK ,Network Membership Key*).

Parola standard este ,emobility“. Se recomanda modificarea acestei parole.

Softul necesar (,EV Communication Assistant®) inclusiv indicatii pentru configurarea statjei de incarcare
electrica gasiti in zona Download la www.kecontact.com.

Detalii suplimentare pentru configurarea autovehiculului gasiti in manualul producatorului autovehiculului
dumneavoastra.

5.3 Schimbarea sigurantei
Siguranta Curent / tensiune Type Dimensiuni
F1 3,15A/250V Cu declansare intarziata cu Siguranta 5 x 20 mm

capacitate de deconectare
fnalta (>1500A) (T) (H)

Schimbarea sigurantei

> Deconectati complet conductorul de alimentare a
statiei de incarcare electrica.

v

Detasati aparatoarea zonei de racord.

> Apasati cu o surubelnita Tn deschizatura suportului
sigurantei.

> Rotiti suportul sigurantei in sens antiorar pana cand
sare automat afara datorita arcului.

> Schimbatji siguranta.

> Apasati in interior suportul sigurantei si insurubatj-|
din nou ferm in sens orar.

38144 KEBA



Alte indicatii tehnice

54 Dimensiuni

Varianta cu mufa standardizata (tip 2)

440 +/-2 35

o
+
(=]
(o]
[aN]
F———
( \ 140163
T
495
219
N IO SR T — 240

w
o
& 32 @6
.
i

I
&

¢ I

TD-1608-040-a

Fig. 5-1: Dimensiuni Tn milimetri

IKIZ3 1\

39/44



Alte indicatii tehnice

5.5 Date tehnice

Date electrice

Alimentarea prin cablu:

Pe sau sub tencuiala

Sectiunea de racord:

Sectiunea minima (in functie de cablu si de tipul de
pozare):

-5x2,5 mm? (16A curent nominal)

-5 x 6,0 mm? (32A curent nominal)

Borne de alimentare:

Conductorul de racord:

- rigid (min.-max): 0,2 — 16 mm?

- flexibil (min.-max): 0,2 — 16 mm?
- AWG (min.-max): 24 - 6

- flexibil (min.-max) cu mangon
fara / cu manson din plastic:
0,25-10/0,25-10 mm?

Valoarea nominala a temperaturii bornelor de
alimentare:

105°C

Curentul nominal (valori de racord configurabile):

10A, 13A, 16A, 20A, 25A sau 32A
Trifazat sau monofazat

Tensiunea de retea (Europa): 230V
230/400V 3N~ (cu exceptia e-series)
Frecventa retelei: 50Hz / 60Hz

Forma retelei:

TT/TN/IT (numai P30)

Categorie supratensiune:

Il conform EN 60664

Valoarea nominala a rezistentei curentului de scurta
durata:

< 10kA valoarea efectiva conform EN 61439-1

Asigurarea (in instalatia de la domiciliu):

Asigurarea trebuie realizata in functie de varianta de
priza/cablu (a se vedea placuta de fabricatie)
corespunzator directivelor locale in vigoare.

Monitorizarea curentilor vagabonzi CC (numai P30):

FI1/RDCMB < 6mA DC (integrat la varianta de
aparat corespunzatoare P30)

Varianta de priza:

Mufa standardizata tip2: 32A / 400 V.,
conform EN 62196-1 si VDE-AR-E 2623-2-2

Variante de cablu:
(valoarea nominala a se vedea placuta de fabricatie)

Cablu tip1: pana la 32A / 230 V¢,

conform EN 62196-1 si SAE-J1772

Cablu tip2: pana la 32A /400 V¢,

conform EN 62196-1 si VDE-AR-E 2623-2-2

Clasa de protectje:

Gradul de protectie IP al aparatului:

IP54

Protectia impotriva socului mecanic:

IKO8 (cu exceptia broastei cu cilindru)

40/44

KEBA




Alte indicatii tehnice

Interfete

Intrarea de validare [X1]:

Intrarea de validare pentru autorizare externa:
Conductorul de racord:

- Sectiunea (min.-max): 0,08 — 4 mm?

- AWG (min.-max): 28 — 12

lesirea contactului de comutare fara potential [X2]:

Tensiunea de siguranta scazuta <50V, 50/60Hz
Limitarea externa a curentului max. 0,5A

Conductorul de racord:
- Sectiunea (min.-max): 0,08 — 4 mm?
- AWG (min.-max): 28 — 12

Conexiunea Ethernet2 (Debug) [X3]:

RJ45

Conexiunea Ethernet1 [X4]:

Borne LSA+

Conexiunea USB [X5] (numai P30):

Mufa USB tip A (max. 500 mA)

RFID (optional):

Carduri MIFARE sau tag-uri conform 1SO14443

Broasca cu cilindru (optional):

Semicilindru profilat conform EN 1303, respectiv
DIN 18252
Lungimea A=30mm (31mm)

Date mecanice

Dimensiuni (B x H x T):

240 x 495 x 163 mm (ex. mufa standardizata tip2)

Masa:

aprox. 4,8 kg (in functie de varianta)

Conditii ambiante

Domeniul temperaturii de lucru la 16A:

-25°C pana la +50°C
fara radiatie solara directa

Domeniul temperaturii de lucru la 32A::

-25°C pana la +40°C
fara radiatie solara directa

Comportamentul la temperatura:

Pentru domeniile specificate ale temperaturii de
lucru, aparatul pune continuu la dispozitie curentul
de incarcare.

Pentru marirea disponibilitatii de incarcare, in caz de
depasire inadmisibila a temperaturii, curentul de
incarcare prestabilit se reduce la 16A. Acest lucru
poate avea ca urmare si deconectarea procesului de
fncarcare.

Dupa racire curentul de incarcare prestabilit creste
din nou.

Domeniul temperaturii de depozitare:

-25°C pana la +80°C

Viteza de modificare a temperaturii:

max. 0,5°C /min

Umiditatea atmosferica relativa permisa:

5% pana la 95%, fara condens

Altitudinea:

max. 2000 m deasupra nivelului marii

KEBA

41/44




Alte indicatii tehnice

5.6 Declaratia de conformitate CE

KEBA declara prin prezenta, ca produsele KeContact P20 si KeContact P30 corespund urmatoarelor
directive:

2004/108/CE Directiva referitoare la compatibilitatea electromagnetica

2006/95/CE Directiva privind joasa tensiune

2011/65/UE Directiva pentru limitarea utilizarii substantelor periculoase (RoHS)
2012/19/UE Directiva referitoare la aparatele electrice si electronice vechi (WEEE)
1999/5/CE Directiva referitoare la aparatele de radioemisie si de telecomunicatii (R&TTE)

[w]emti[m] Textul complet al declaratiei de conformitate CE se gaseste in zona de descarcare, la
* urmatoarea adresa de internet:

www.kecontact.com

42044 KEBA




Index

Index

A

AfISAJ i ———— 9

C

Cerinte Z.E.-Ready / E.V. Ready diferite............ 13

Comunicatia cu autovehiculul electric PLC-
>Ethernet (optional).......ccccccoviiiiiiiie 38

Comutator cu Cheie ......eevvvveeeiiiiiieeeeeee e 10

Comutatorul de protectie la curenti vagabonzi... 12

Conditii necesare pentru instalare..................... 16
Conductorul de alimentare .............cccocceeeeennnnen. 12
Conexiunea Ethernet1 [ETH] ........ccovveeeeeeieennn. 29
Conexiunea USB.........ccccceeviiiiiiiiciiic e, 35

Criterii generale pentru alegerea amplasamentului.
11

D

Date tehnice ......cccvviieii 40
Declaratia de conformitate CE ............cc.c........... 42
Detasarea aparatoarei zonei de racord.............. 18
Detagarea capacului carcasei ............ccccceeveeeeee. 17
DimenSsiuNi.......coocciiiiiee e 39
Dispozitivul de separare de laretea.................... 12
F

Firmware........c.uveeeeieeeee e 35
Folosirea acestui manual ............ccocceeeiiienenns 7
|

lesirea contactului de comutare [X2]................... 27
InStalare........ccuveeeie e 15
Instructiuni privind siguranfa............ccccceviiieeeens 5
Intrarea de validare [X1] .....cccooiiiiiiiiiiiie 26
Introducerea cablului de SUS ........cccccceeiiiiinnnns 19
Introducerea cablului din spate ... 19
Intrerupétor de protectie a lini€i..........c.ccccun...... 12

KEBA

L

Listade unelte ..........ooeeviiiieiiiieee e, 16
M

Masuri preliminare pentru introducerea cablului 18
Modul Punere in functiune/ testul propriu........... 34
Montarea aparatoarei zonei de racord ............... 36
Montarea capacului carcasei.........cccccccvvveeeeeennnn. 37
Montarea statiei de incarcare electrica .............. 20
N

Necesarul de spatiU........ccccceeviiiiieniiiieee e, 14
Notatia produsului ..........c.eeeeeiiiiiiiiiiiiiiiee, 8
P

Pachetul de livrare........ccccccoeiiiiiiiiiieeeee 15
Pozitiile comutatorului DIP ...........ccccoociiiiininnen. 31
Programarea cardurilor RFID ............cccoceeeininen. 38
Punere n functiune ...........ccccooiiiii 34
R

Racordarea conductorului de alimentare ........... 23
S

Schimbarea sigurantei...........ccococveiinieieinnnnn. 38
SeNzor RFEID ... 10

Statie de incarcare electrica cu cablu de incarcare
9

Statie de incarcare electrica cu priza ................... 9
U
Utilizarea conforma cu destinatia ......................... 7
\'}
Valabilitate ..., 7
Vedere de ansamblu a conexiunilor cu
aparatoarea zonei de racord deschisa.......... 22
Verificari de siguranta........cccccceveeeeeiviiiciiiiieee, 35
43/44




www.kecontact.com




	 Cuprins
	1 Informaţii importante
	1.1 Instrucţiuni privind siguranţa
	1.2 Utilizarea conformă cu destinaţia
	1.3 Despre acest manual
	1.4 Notaţia produsului

	2 Privire de ansamblu asupra variantelor
	2.1 Dotare opţională

	3 Directive de instalare
	3.1 Criterii generale pentru alegerea amplasamentului
	3.2 Indicaţii pentru racordul electric
	3.2.1 Generalităţi
	3.2.2 Z.E.-Ready / E.V. diferite Cerinţe Ready 

	3.3 Necesarul de spaţiu

	4 Instalare
	4.1 Condiţii necesare pentru instalare
	4.2 Pregătirea carcasei
	4.2.1 Detaşarea capacului carcasei
	4.2.2 Detaşarea apărătoarei zonei de racord

	4.3 Măsuri preliminare pentru introducerea cablului
	4.3.1 Introducerea cablului de sus - pozarea cablului pe tencuială
	4.3.2 Introducerea cablului din spate - pozarea cablului sub tencuială

	4.4 Montarea staţiei de încărcare electrică
	4.5 Racordul electric
	4.5.1 Vedere de ansamblu a conexiunilor cu apărătoarea zonei de racord deschisă
	4.5.2 Racordarea conductorului de alimentare
	4.5.3 Intrarea de validare [X1] (cu excepţia e-series)
	4.5.4 Ieşirea a contactului de comutare[X2] (cu excepţia e-series)
	4.5.5 Borne [X1/X2] (cu excepţia e-series)
	4.5.6 Conexiunea Ethernet1 [ETH] (opţional)

	4.6 Poziţiile comutatorului DIP
	4.7 Punere în funcţiune
	4.7.1 Modul Punere în funcţiune/ testul propriu
	4.7.2 Verificări de siguranţă
	4.7.3 Actualizare firmware
	4.7.4 Montarea apărătoarei zonei de racord
	4.7.5 Montarea capacului carcasei


	5 Alte indicaţii tehnice
	5.1 Programarea cardurilor RFID (opţional)
	5.2 Comunicaţia cu autovehiculul electric PLC->Ethernet (opţional; numai P20)
	5.3 Schimbarea siguranţei
	5.4 Dimensiuni
	5.5 Date tehnice
	5.6 Declaraţia de conformitate CE

	 Index

